

Số: ~~142~~ KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày 13 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2023 triển khai thực hiện Đề án 06 huyện và tổng kết cao điểm cấp Căn cước công dân gắn chip; đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm 2023 về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh. Qua đó, nâng cao hiệu quả, chất lượng cung cấp và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; đẩy mạnh các tiện ích phục vụ phát triển công dân số; ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước công dân gắn chip, định danh và xác thực điện tử phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Triển khai các nhiệm vụ thực hiện Đề án trong thời gian tiếp theo. Thông qua hội nghị sẽ tập hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề án 06, đề nghị kiến nghị, đề xuất các giải pháp bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ theo đúng yêu cầu, tiến độ góp phần phục vụ thành công chuyển đổi số quốc gia.

- Đánh giá, tổng kết đợt cao điểm cấp Căn cước công dân gắn chip; đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

2. Yêu cầu

- Đánh giá khách quan kết quả đã đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân nhằm phát huy những ưu điểm, đưa ra những giải pháp khắc phục những tồn tại trong thời gian tiếp theo.

- Xác định việc thực hiện triển khai Đề án 06 tiếp tục là nhiệm vụ trọng tâm, tiến hành thường xuyên, liên tục ở tất cả các cấp, các ngành, các địa phương trên cơ sở huy động sự tham gia tích cực của toàn dân, của cả hệ thống chính trị.

- Thông qua Hội nghị nhằm tập trung, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị địa phương; gắn với phân công trách nhiệm cho tập thể, cá nhân trong tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung hội nghị

- Đánh giá kết quả 06 tháng đầu năm 2023 triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia” huyện Vĩnh Linh. Triển khai các nhiệm vụ thực hiện trong 06 tháng cuối năm 2023.

- Tổng kết cao điểm cấp Căn cước công dân gắn chip; đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử năm 2023.

- Tổ chức thảo luận thống nhất giải pháp để thực hiện hiệu quả trong thời 06 tháng cuối năm 2023.

- Khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân.

- Phát biểu kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND huyện.

2. Phân công tham luận (Mỗi tham luận không quá 07 phút)

(1) Phòng VH&TT: Công tác đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống mạng trong thực hiện Đề án 06.

(2) Phòng LĐ-TB&XH: Tiến độ triển khai thực hiện cập nhật chi trả không dùng tiền mặt cho các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện; kết quả đạt được. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc, giải pháp thực hiện.

(3) Bảo hiểm xã hội huyện: Công tác tham mưu, phối hợp rà soát cập nhật người tham gia Bảo hiểm lên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; hướng dẫn việc tiếp nhận và giải quyết các chế độ chính sách thuộc lĩnh vực bảo hiểm trên Cổng dịch vụ công. Khó khăn, vướng mắc, giải pháp thực hiện.

(4) Trung tâm Y tế huyện: Công tác triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06 trong lĩnh vực y tế trên địa bàn huyện. Khó khăn, vướng mắc, các giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện trong thời gian tới.

(5) Huyện đoàn Vĩnh Linh: Vai trò xung kích, gương mẫu của Đoàn thanh niên trong tuyên truyền, hướng dẫn về tiện ích, ý nghĩa của Đề án 06.

(6) UBND thị trấn Hồ Xá: Tình hình, kết quả vận động Nhân dân tham gia phổ cập đăng ký, sử dụng định danh điện tử phục vụ các tiện ích trên địa bàn. Khó khăn, vướng mắc, giải pháp thực hiện.

(7) UBND xã Vĩnh Thái: Công tác triển khai mô hình điểm, những khó khăn vướng mắc, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

(8) Công an thị trấn Cửa Tùng: Tình hình, kết quả làm sạch dữ liệu dân cư trên địa bàn. Giải pháp trọng tâm để duy trì đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” trong CSDLQG về dân cư phục vụ giải quyết TTHC, cung cấp DVC trong thời gian tới.

3. Thành phần tham dự:

- Đại diện Thường trực Huyện ủy;
- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- Thành viên Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện;
- Thành viên Tổ giúp việc Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện;
- Đại diện BTV huyện Đoàn Vĩnh Linh.
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Trưởng Công an các xã, thị trấn;
- Tập thể, cá nhân được khen thưởng.

4. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: ½ ngày Dự kiến từ ngày 18/9/2023 đến ngày 22/9/2023 (*Thời gian Văn phòng UBND huyện sẽ thông báo cụ thể sau*).

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện Vĩnh Linh.

5. Công tác khen thưởng:

5.1. Tập thể (05)

- Đội Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an huyện.

Các đơn vị sau đây mỗi đơn vị đề xuất 01 tập thể: Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã hoặc Công an cấp xã

- Thị trấn Cửa Tùng
- Thị trấn Hồ Xá
- Xã Vĩnh Giang
- Xã Vĩnh Cháp

5.2. Cá nhân (12)

- Công an huyện: 02 cá nhân
- Huyện Đoàn Vĩnh Linh: 01 cá nhân
- Thị trấn Hồ Xá (Đ/c Chủ tịch UBND thị trấn)

Mỗi đơn vị xét 01 cá nhân (Lực lượng Công an cấp xã) đối với các xã, thị trấn sau:

- Xã Kim Thạch
- Xã Trung Nam
- Xã Hiền Thành
- Xã Vĩnh Hòa
- Xã Vĩnh Sơn
- Xã Vĩnh Lâm
- Xã Vĩnh Thủy
- Xã Vĩnh Ô

6. Maket Hội nghị

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH LINH

HỘI NGHỊ

SƠ KẾT 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06 HUYỆN VÀ TỔNG KẾT CAO ĐIỂM CẤP CCCD GẮN CHÍP; ĐĂNG KÝ, KÍCH HOẠT TÀI KHOẢN ĐDDT

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2023

7. Tổ chức thực hiện

- Văn phòng HĐND&UBND huyện: Công tác tổ chức, chuẩn bị hội trường, trang trí, nước uống phục vụ hội nghị.
- Công an huyện chuẩn bị báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm 2023, triển khai các nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 thực hiện Đề án 06; tham mưu Giấy mời dự Hội nghị.
- Phòng Nội vụ: Tham mưu cho chủ tịch UBND huyện về công tác thi đua khen thưởng và tổ chức công tác khen thưởng tại Hội nghị.
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công gửi tham luận và hồ sơ khen thưởng (gồm: Tờ trình; Báo cáo thành tích) về Công an huyện (qua đ/c Lê Anh Mai Linh, Đội CSQLHC về TTXH, SĐT: 0948966136) trước ngày 17/9/2023.

8. Kinh phí

Nguồn kinh phí thực hiện Đề án 06 của UBND huyện quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2023 triển khai thực hiện Đề án 06 huyện và tổng kết Cao điểm cấp Căn cước công dân gắn chip; đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử. UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận: *fact*

- TT HU huyện;
- Như thành phần tham dự;
- CT, Các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- Thành viên tổ Đề án 06 Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH (QLHC).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Văn Thành